Tunc autem non sufficere dicuntur, quando ex una parte facultates communitatibus deficiunt, & ex alia cives (si Ecclesiasticis excluderent) cogentur se private illis, quæ sunt necessaria ad vivendum secundum convenientiam sui status. Si vero facultates communitatibus ad necessitatem sublevandam sufficent, neque laici particulares possent gravari, ut inna. *Diana p. 1. tr. 2. ref. 133.*

809 Tertia. Ut necessitas, vel utilitas sit, que communis laici, & Clericis, ex cap.

810 Quarta. Ut Episcopi, & Clericis debiles, & confident, ex eis cap. Nomine Clericis non venit, solum Capitulum Cathedralis, ut non plures, sed omnia Capitula tula Urbis, & Vicinari foranei Diocesis; quia omnes gravantur, & sic omnes cognoscere debent qualitatem necessitatis, ut deliberent, an, & quantum debeat concurrere. Item venient etiam Capitula Religionum, si Religiosi hanc comprehendi. Diana p. 5. tr. 1. ref. 11.

811 Quinta. Ut prius de tali contributione confulat. *Summus Pontifex, & eius habeat licentia, ex cap. Adversus de Immunitate, ita ut nullus confensus Episcopi, & Clerici non sufficit, nisi periculum esset in mora: quo casu, si duatio gabelle non esset modica, facta impositione de solo confensu Episcopi, & Clerici, consilendus statim esset. Summus Pontifex pro approbatione. Cum autem hujusmodi centauim imperantur, sunt prius ab Episcopo audienda Capitulo Clericorum, & eorum, de quorum interesse agitur.*

812 Gabella denique his concurrentibus conditionibus jam imposta, ex actio non potest fieri; à Judge laico, sed per personas Ecclesiasticas, ab Episcopo depuratas. Constat ex Bulla Urb. VIII. pro Cedula Mediolan.

813 Publica necessitas, vel utilitas est: Reparatio pontium, fontium, murorum Civitatis, viarum, publicarum, allusionis ex fluminibus cum damno agrorum, aut Urbium; Annona, Fames, Bellum, Petitis, &c. Atque nulla ex his, aut aliis necessitatibus possunt ab Ecclesiasticis contributions expoisci, nisi recentius quinque concurrentibus conditionibus; sed omnino à communibus contributionibus sunt ex motu.

814 Nec dicas, Ecclesiasticos obligari ex Beneficio à laicis accepto, quod est commune. Quia ut optime discurrat *Catopal. p. 2. disp. unica, tr. 12. punct. 9. n. 4.* Ego Beneficium commune fit Clerici, & laici, sumptus non debent esse communes: dignitas enim clericis peti, ut aliquo privilegio speciali fiantur: sicut enim privilegium militis, & regum exire soleat magistratus, ab his contributionibus

communibus, tametsi de beneficio communis equanimiter participent: si dignitas clericatus extinuerit poterit. Clericum ab his oneriibus. Addo Clericos hoc Beneficium à laicis acceptum alii Beneficis compensare: ipsorum Clerici Specialiter concurrunt ad subventiones pauperum, reparacionem temporum, & illorum orationum, & cultum: que omnia in utilitate cedunt laicorum. Ergo hoc sumptu sufficienter compensant sumptus laicorum.

815 Insuper publica necessitas supposita, quinque conditionibus concurrentibus, & licentia Summi Pontificis obiecta, que Ecclesiasticis omnes, etiam Regulares, comprehendunt; atque ab omni onere, & contributione excipiuntur, & eximiuntur. Fratres Ordinis Minorum, de Observantia S. P. Francisci, Reformati ejusdem, & Capucini, quia non proprii possident, sed vivunt de pensione eleemosynarum, quorum nullum dominum habent, nisi proprietatem; ut memori Concilii, *eff. 25. deferor. cap. 3.* & hinc infra ver. Legata Minorum.

Hinc, cum Alex. VII. pro urgenterissima necessitate contra Turcas, Germaniam, & Insulam Crete invadentes, per Bul. *ad. Com. Divina, 1660.* editam, indexit sex Decimas per decennium in subfundum solvendas super iudebus omnium Ecclesiastorum, etiam Regulatibus comprensibilibus, per totam Italicam, & insulas coadiacentibus, sunt declaratae per Epistolam Thessalorum. Gen. sub die 20. Maii 1662. Subsollicitoribus milianis, Fratres Minors Observantes S. Francisci non teneri ad dictam contributionem, & injunctum, ne infamia luper hoc molestiam inferrent. Lantus *ver. Gabella, num. 3. vid. nu. 822.*

Qui nu. 6. refert etiam aliam Decis. Thef. Gen. & Congr. Praetatorum Cameræ, quibus injungitur conductoris publici lanarium, ut non possint additrinare Fratres Minorum Observantes ad carnem in suis lanariis sumendum, sed quod possint in aliis locis propinquis sumere, ubi valent minori pretio habere.

816 Ab excommunicatione non excusantur, qui exigunt, aut exigunt mandant gabelas ab Ecclesiasticis, cum animo eas refluxint in fine anni, quamvis dicant, id facere ad vitandas fraudes officiales gabelas exigentum. Duardus, & alii apud *Dianam p. 1. tr. 2. ref. 44.* quia cogunt ante ad solvendum, quod est omnino & incommodum Clericis.

Subdit tamen *Diana cit.* in nostra Urbs Subdit tamen *Diana cit.* in nostra Urbs Subdit tamen *Diana cit.* in nostra Urbs

nem hanc solvendi Clericis in tria annis (ut vulgo dicitur) lo scatulæ, pro gabebis per eos ante solitus, quia hoc fit, ipsi Clerici (non quidem privilegium remunerantibus) sed contentibus, & de licentia Summi Pontificis.

### PARLAMENTUM REGNI SICILIE, ET NEAPOLIS

### MONITUM.

817 SI aliquando vides onera imponi, &

Salter fieri. Si tuam vis ieiunare ac scientiam, Deum, evige Judicium restoranda; non ad facta, sed ad ea, que de jure fieri debent, attendas. Et interim Sacrum Canonem Concilia L-teranensis. 4. præ oculis habebas, qui est, ut lequitur:

818 Non minus, &c. In diversis mundi partibus Confu. c. Civitatum, & Rectores, non necnon & assi, qui potenter habere videatur, tur, toro frequenter imponunt Ecclesiis, ut destruxerit, ut deterioris conditionis factum tubus es. Sacerdotum videatur, quam sub Pharone fuerit, qui legis dividit nutritum non habebat. Ille quidem omnibus alius servit tubus, actus, sacerdotes, & potestiones eorum, in primis libertate dimittit, & eis aliamonim de publico administravit: Ita vero onera sua ferri universa imponunt Ecclesiæ, & tot angarii affigunt, ut eis, quod Jamne deplorat, competere videatur: Princeps provincialium facta est subtributio. Sive quidem facta foliata, five expeditions, seu alia que libet libi arbitrio agenza, & bonum Ecclesiarum, & Clericorum, & pauperum Christianorum deputatis, voluntate cuncte complicit. Jurisdictionem etiam, & autoritatem Praetitorum ita evacuat, ut nihil potellatur: Is in suis videatur hominibus remanente. Quocirca sub anathematis destructione fieri de vetero talia problemis: nulli Episcopis, & Clericis tantum necessitatem, vel utilitatem alixerint, ut ab ilia exactione ad relevantias communes utilitatis, vel necessitatis, ubi laicorum non soppeditum facultates, fulsida per Ecclesias existentia conferenda. Si autem Confucis, aut a n. 74. & 791. *Euidemq. qui judicatis terram. Pl. 2.*

Vide infra de Jurepatronato, & Quæsio, causum de oneri iure pendente, & de traeditione Gabella, *ver. Quid restituendum.*

De Gabellis agit *Diana p. 1. tract. 2. ref. 35. ad 49. ref. 132. & 143. Catopal. p. 2. apud. p. 12. punct. 9. Fagius lib. 3. cap. Episcop. de Prebendis & num. 30. & cap. Non minus, de Inven. Pithing. l. 2. tit. 31. fid. 3. Meudo in comp. ver. Gabella. Aut a spiritu Sancti de Con-*

seru. tr. 12. disp. 3. sect. 5. Alatius lib. 4. verb. Gabella, Clericatus. 32.

E Si Conventus Procerum Regni pro causa publica congregatorum.

In eis ad illud concurrent tria Regni brachia, Ecclesiasticum, Dominales, & Militare. Ecclesiasticum componitur ex Archepiscopis, Episcopis, quibusdam Abbatis, & Prioribus. Dominales ex Procuratibus Clericorum, & Canonicorum immediate Regi subiectorum. Militare ex Baronibus obligatis ratione feudi ad exercitum militare.

820 Et quia ut plurimum congregantur pro donativo Regi probando, pro justitia requiri tur jura cauli, puta necessitas ex parte Regis petentis, sufficiens virium ex parte Vasallorum. Super qua Regis necessitate credendum est a Parliamentariis iphi Regi, qui ei necessitas in factu proprio Regis, in quo semper presumti debet justitia causa, nisi constet de iniustitia. Maxime attendendo est causa formans, & finalis, in iugis, n. 799. & 800.

821 Hinc monentur Proceres pauplum, & timorati Parliamentarii, ut folienti jurisdictione obnivatis, atque vasallorum, & universitatum vires considerent, ne in extraordinariis donationibus, que praefabant, Regno onus imponant, quod dubitare non valeat. Adeoque confonderebant peritos similes, & timoratos Theologos illos, quos a perniciose adulatiois virtu, & à rerum temporationis desiderio maxime alienos ei cogoverunt, eosque etiam contradicentes, gratauerunt, ac benignè recipere.

822 Notat Diana cit. q. 22. in fine, Ecclesiasticos, qui intrant in Patrimonium, non teneri ad auaritiam, nisi spoue offerant. & in Brevis Apologetico ita in specie determinationem est.

823 Et etiam tun. Statutes Ordinis Minorum S. Francisci de Observantia, atque etiam Reformatorum, & Capucinorum, ad donationem non tenentur, nec obligari possunt, contractat ex dictis n. 815. Erat iste feratur in praxi.

QUANTUM AD NUMERUM  
SUFFRAGIORUM,

824 CI Parliamentum fit pro donativo Regis, sufficit major pars. In Regno autem Sicilia requiritur, ut concurred brachium Ecclesiasticum, ita ut non sufficiat, si major pars brachia Dominales, & Militare concurred, nisi etiam brachium Ecclesiasticum concurred, ut quantum sufficeretur.

F 4 Eccle-

Ecclesiasticos loqui libertos, & sine metu.

825 Si Parlamentum sit pro donatio Regis, omnino prius ad valorem requiritur licentia Regis, & non sufficit major pars, sed sufficiunt omnes concurrentes debent; quia hoc donativum est omnino liberum, & perfecte voluntarium, ad eum omnes conientes debent. Ait differentiam de donativo Regis, que quidam ( ut rite nota Diana ) nomine est donatum, & revera est servitium, quod Regi praestatur, ad eum a necessitatibus subveniendum; & maxime, si necessitas sit pro eodem Regno.

Item omnia suffragia requiruntur, si in Parlamento utri etiam solerit agendum de admittendo aliquem externum in Regnicolam. In qua re attendi debet, an sit ipsa, quod talis acceptatio sit futura utilis Regno, minime obnoxia, qualis fortiter, si extermadus, officius, aut beneficis obtinet, occasione quae illis est facilius Capta, recederet, officiis, aut beneficis commutatis, & penitentiis impolitis pro se retentis: quia utique cederet in Ecclesiæ, ac officiorum perniciem, & in præjudicium Nationalium.

826 In parlamento, in quo omnia suffragia sunt necessaria, si agatur de se inuita, non potest Parlamentum le absentia, quia per suum votum negativum potest in iustam conclusionem impetrare, adeoque permettendo peccat. Nec potest majori parti se subscrifere, si in certo confert injustitia conclusionis. In dubio autem, si major pars, aut sancor certe, aut probabilis iudicet de iustitia, potest dubium depone, & majori, aut sancori parti se conformare. Donatus tom. 1. p. 2. q. 16. Eadem ratione Procurator universitatis, licet sit constitutus cum facultate subiustandi, non potest substituere alium, quem prævide facilius in conclusionem iungit concordum.

827 In Parlamento, ubi sufficit major pars, ut de donativo Regis; si conclusio est inuita, tuco intrat peccatum, & onus refutacionis.

828 Quantum ad peccatum, omnes peccant mortaliter, etiam si major pars iam suffragata sit, quia omnis positive ad tempus peccato manu positiue concurrevit. Hinc Exodi 23. scriptum reperiatur: Non sequitur turbam ad faciendo malum, nec in iudicio plausum aquiescens sententia, ut ait vero deus.

829 Quantum vero ad refutacionem, folium priores, qui majori partem constitutum, ad refutationem tenentur, minime posteriores, quia priores sunt causa efficax substantia damni, seu conclusionis iniuxta; poterit;

steriores autem solum concurunt, ut dicam, ad modum cœlum, nempe ad maiorem plenitudinem suffragiorum. Quia ratione peccat, at non tenentur ad refutacionem, qui concurrunt effacerit non ad sufficiantem, actus suffici, sed folium ad circumstantiam, aut ad modum actus, ut infra verb. Quia refutare tenetur.

830 Unde dictum illud, quod minor pars possit, uno tenetura se subscrivere majori parti, & approbare, quod est major parte conclusum, desumptum ex l. Quod major pars, & l. Aliud, & refutum, de Regulis justi, est verum de eo, quod præsumunt iustum, & melius; aut in dubio: si enim minor pars de iustitia dubitet, major pars, maxime si sanctor, pro certo, aut probabilis est pro iustitia, tunc quidem potest, aut tenetur minor pars dubium depone, & majori, maxime sanctor parti se subscrivere, & approbare conclusum.

831 Hi ergo ( ut Diana in Summa ) melius facient, si à Parlamento pro ea die absenter, dum absque magna singularitate, & terrena mera pro iustitia loquuntur, & si eam conscientiam exonerare non possint; nam id in talibus fieri posse concedit Valerius ver. Suffragium, dff. 2. in fine, & Ledesma tom. 2. tract. 7. cap. 2. Cont. 24. quia nimis grave videtur obligare aliquem: ut cum tanto incommodo & pericolo refutari Parlamentorum tenentur.

832 Recensiti, qui refutare tenentur, tenent singulis infolidum, quia singuli sunt causa totalis, minima totalitate causa, sed totalitate effectus; ita ut Com. ut infra, vera. Poffitor male fidei.

833 Stroverdfoit. apud Dian. p. 4. tr. 4. ref. 70. tenet, singulos esse causas partiales, quia singulorum concursus non est sufficiens, sed ex omnibus sumit fit unus concensus sufficiens, & efficax. Adducit exemplum de pluribus nayim trahentibus, qui ob dictam rationem fuit causa partiales, ac prouide non debetur singulis tota merces: adeoque, sicut quando posunt, non debetur singulis tota merces, sed debent illam inter se dividere; ita quando obiunt, non debent singuli totum satisfacere dampnum, sed debent singuli suam reparare partem. Idem tenet pluribus ad causam iniuriam concorrentibus, quoties singulorum concursus sine aliorum concursu non sufficit efficax.

834 At non est communis recessendum; quia ex hoc, quod singuli non sufficiunt, solum sequitur quod hinc causa partiales, partialitate causa, & influxus; minime quod non sint singuli causa totalis totalitate effectus: nam ex quo sine singulis iniurita poterit;

sufficit, tota iniurista singulis attributur.

835 Id verum est, quod in dubio, an tuum suffragium fuerit de primis, & efficacibus, an vero de sequentibus, peccati quidem, sed non teneris ad refutacionem, quia in dubio melior est conditio possidentis.

#### PRAXIS PARLAMENTI.

836 Parlamenta Generalia, singulis tribus annis in hoc Sicilia Regno congregari solita, differi solent ad sex, aut plures annos.

837 In his Excell. Prorex ex parte & nomine Sue Majestatis consilii parlamentiarius proponit. Pro mo Regis necessitatibus, de confirmatione, & continuatione septem veterum annuum donativorum, videficet: Pro Regia Curia, pro Tresibria, pro Palatia, pro Munitionibus, pro Edificiis, pro Regni Deputatione, pro Pontibus, Turribus, & Regentibus. Hoc dicitur Donativum Ordinarium, quod continuari solet per tres annos: ut in numer. 841. Cuius Donativi Brachium Ecclesiasticum solvere solet annuum sextam partem.

838 Interopere Sue Excellentia proponere, solet ex parte Sue Majestatis pecuniarum aliam Regis necessitatibus, nive in ministerio proprium ipsius Regis, five ob bella bellum, five ob ejusdem Regis necessitatibus, & utilitatem, ut contigit in elapso Parlamento, de anno 1698, ad recessum defecum moneta veteris jam adulterata, ac multata, cum moneta nova ejusdem valoris, ad regis rationem cum antiqua communanda, ad Monasteriorum fraude Regno perniciem eliminandas. Ob quam pecuniam necessitatibus aliui donativum a priori distinctum expedit, & hoc vocatur donativum extraordinarium, quod solum primo anno, & pro unica tantum vice solvitur, quodque solet esse ducentorum milia scuta, cuius donativi Brachium Ecclesiasticum pariter sextam partem solvere solet.

839 His ut supra propositis, Caput totius Parlamenti, qui solet esse Archiepiscopum Panormitanum, utpote Brachium Ecclesiasticum Caput, pro consilio respondit: Quod, quando confusa inter tria Parlamenti Generalis brachia habeantur, attendentes, que attendenda erant & refutacionem dabitus. Ende.

840 In prima sessione Brachium Ecclesiasticum, ante omnia, actione protestatorum emittit, quod ex ea Ecclesiæ iconum Parliamentariorum suffragia, intelligantur lob hac conditione lata, nimurum, quod si donativa, que concludentur, non venient confirmata, & Summo Pontifice, tunc emissa suffragia in-

telligantur irrita, ac nulla, ac si non fuisse facta emissa.

841 Et in sessionibus sequentibus, attente consideratis, a quo perennis dictis à numer. 819. ad 832, si sufficiat reperiat, fit Primo conclusio, & oblatio Regis super septem donativis antiquis annualibus per tres continuos annos: ut in n. 837.

842 Et quia tribus elapsis annis solet recensiti donativi ordinari exactio continuari titulo commodati, usque ad novum Parliamentum futurum; omnino attendendum est ad talem exactiōem, & solutionem, elapsis jam tribus annis donativi, non potest sub recensito, aut alio titulo adstringi Ecclesiasticos, quia jam pro is finem habent licentia Summi Pontificis. Et sicut conclusio donativi facta, non potest exactio, & solvitur ex jure incipi, & executioni mandari quantum ad Ecclesiasticos, nisi prius accedat licentia & auctoritas Summi Pontificis, qui proinde non possunt adstringi; ita ea licentia terminata, non potest exactio ex jure quantum ad illos continari, ita ut non possint adstringi, ut constat ex dictis de immunitate reali, & gabinetis: ut in 811. & 866.

843 Verum tamen est, quod in novo Parlamento proponitur, non solum continuatio feptem donativorum ordinariorum ad alios tres annos, sed etiam confirmatione eorumdem feptem donativorum ordinariorum titulo accommodati exactiōem per annos intermedios ab elapso triennio Parlamenti præterit, usque ad præfatos novum, & utraque, vide licet tam confirmatione, quam innovatio, concludatur; & quantum ad Ecclesiasticos, pro utraque petuerit afflentus Summi Pontificis.

844 Postea fit conclusio, & oblatio Regi de ordinario extraordinario: ut in n. 838.

845 Inde in præmierum donativorum oblationem, solet Parlamentum concludere petitionem trium gratiarum apud Regem faciem, in beneficiis Regni.

Denique Parlamento concluso, accedunt ad Excell. Prorege trium Brachiorum capitæ, cui conclusa referunt, & tres gratias petunt. De Parlamento, agit Diana p. 1. tr. 3.

#### ALIENATIO RERUM, ET BONORUM ECCLESIASTICORUM

846 Est prohibita ad favorem Ecclesiæ. Et quidem quoad bona, habilia Ecclesiæ, ex utroque Jure Divino, & Canonico; nam bonorum Ecclesiæ Clerici, & Monachi non sunt Domini, sed ultimi, & Prelati sunt Ministri, & Colonii. Unde Le-

Levit. 25. dicitur: Tercia quoque non vendetur in perpetuum; quia mea est, & vos advene, & coloni mei es. Et in eis cum ex parte, de electis in 6. dicuntur patrimonii Christi: adeoque ad Christum, seu ejus Vicarium spectat de illis disponere.

847 Alienatio igitur, cum sit favorabilis Ecclesiae, hic non accipitur prope, & stricte, prout est translatio demini directi: sed impropte, & large, prout est translatio cuiuslibet dominum directi, quamvis istis aut pars in re De quibus infra sub Donatius.

848 Hinc prohibetur venditio, donatio, permutatio, &c. in quibus dominium directum transfertur. Item intendatio, hypotheca, emphyteusis, locatio, & conductio ultra triennium. Et oppugnatur, in quibus transfertur dominium ultre, seu jus in re.

849 nomine Ecclesie, venient ipsa Ecclesia proprie dicta, Monasteria. Regulam utrinque Iesus: & infuper Confraternitates, Hospitalites, Eremitae, & pie loca, autoritate tamen Epicoporum fundata, de quibus num. 63. nam centenari loca Religiosa, & Ecclesiastica: minime Collegia, Confraternitates, & factularum conmunitates, autoritate Episcoporum non fundatae. Illis igitur, non his alienatio interducitur.

850 Res, que alienari prohibentur, sunt bona immobilia, & mobilia pretiosa, que sive servari possunt.

Mobilia pretiosa, que servando servari possunt, sunt via aurea, argentea, vefes, ornamenta, gemmae, & generatim omnia illa, que fructificant, & triennio durant.

Vota argentea, que seorsim, aut simul dividuntur, excedunt, non cadere sub prohibitione, probabilius putat. Donat. tom. 1. p. 2. quies 54. um Peregri: quia haec vota fons avovente redduntur, ut suo votu fato faciat, & non ordinantur in aliquem ultum Ecclesiae, sed oportet manet in tellinorum gratus accepta; subdit tamen, quod iuris sit affectum Apoli. petere. Ceterum tamen est reliquias oblationes, & vota, puta cera, elemosynarum, &c. posse alienari sine alieno Apoli. uti cetera mobilia non pretiosa, que servando servari non possint. Donat. cap. v. num. 924.

851 Mobilia, ut pretiosi dicuntur, debet esse valoris centum aureorum, tenet Castropol. p. 2. v. p. 1. p. 15. §. 1. n. 2. Sed etiuscun com. dico, sufficere, & requiri, quod excedant valorem vigintiquinque aureorum; & ita declarare S. Cong. dicunt Nardus, & alii apud Donat. tom. 1. p. 2. n. 14. q. 48.

852 Scutum aureum, licet crescere soleat,

aut defecere, regulariter constituitur ex Iulii tredecim cum d. m. dio. Donat. citat. q. 37. Unde feundum hanc computationem constitutum Scuta trigintaquatuor argentea monetae Romane, & ferre triginta lex monetae Siculae.

853 Mobilia igitur, que non excedunt valorem vigintiquinque aureorum, aut que non durant triennio, sed ulio consumuntur, ut sunt vinum, tricuum, oleum, lana, & similia, non cadunt sub prehensione, de qua loquuntur, adeoque alienari possunt.

#### ALIENATIO RERUM PRÆDICTARUM PROHIBITA EST

854 Ure Canonico, ex pluribus iuribus, maxime à Paulo II. in Extrav. Ambitiose curiatis, con munter dicta. Paulina, Concil. Trid. fess 22. de reform. c. 11. Urb. VIII. Per Conf. de bonis Rega. aryan non alienandi, & a Decr. Sa. Congr. ejusdem Urb. VIII iussu edito, apud Donatum cit. q. 2. In quo bus prohibetur alienatio supra explicata, sub pluribus ponitis, nisi in certis casibus, & sub quibusdam foliamentaribus.

855 Casus, in quibus alienatio permittitur sunt illi: in quibus adit Ecclesie necessitas, evidens utilitas, & commoditas, aut pietas, Mendo verb. Alienatio.

856 Infuper, ut in praedictis casibus, & causis de num. 447. alienatio fit, ex recentibus iuribus requiruntur foliamentariae iustam, videlicet: 1. Licentia, & authoritas Praediti. 2. Traclatus, & confessus Capitulo, si comunitatis, & subiectio linguiorum, factum per Notarium. 3. A probatio, & licetilla Summi Pontificis, & Sac. Congregat. Episcoporum, & R. galularum. Praediti nanque casus, puta evidens utilitas, & solum sunt motiva ad licentiam imperandam; & confessus Apostolicus se habet, ut forma auctoritatis.

857 Patres Theatini habent privilegium alienandi bona immobilia de licentia S. Genesialis, sine Sac. Congr. confessu. Mendo cit. n. 10.

858 Pone contra alienantes extra casus praediti s. n. 847. aut fine recentis foliamentaribus iunt quartuor. 1. Nullitas contractus. 2. Excommunicatio latre lentiens, tam contra alienantes, quam contra recipientes, quae non referuntur. 3. Intercessio ab ingredi Ecclesie quoad Epicopos, & Abbatibus, & post secundum mentis addita est tradatur a regimine, & administratione. 4. Privatio iusto facto Praelatura illius Ecclesie: non bona alienantur; que pena est pro Praelatis inferno.

rioribus, puta Commendataris, Rectori bus, &c.

859 Dicitur pone non incurvantur sub his, quia Extrav. gans loquitur de Praeditis, Beneficiariis, & suis administratione habentibus. In superioritate x. eribz Decreti Urb. VIII. iussu editi: De prædicto operi pretium putans illos faciliatissima aliquavatione comp. fecit Spec. S. D. N. iusta, Generalibus, & Provincialibus, Capitulis, vel Congregationibus, Abbatis, & quibusunque aliis Superioribus Regularibus, & capitulo Ordinis, &c.

860 Nec incurvantur ab ignorante, quia Bul. la presumptio nem expicit: v. numer. 696. & tom. 2. num. 379. ex ep. nullitate contractus: ex num. 155.

861 Casus in sum: verb. Excommunicat. cap. 75. in fine art: Quod haec Decretalia non eff. ubique recepit, & alius videtur recepta non rosister, sed quod aliquis, ita alii apud Donat. tom. 1. p. 2. r. 1a. q. 3; item Barb. B. mac. & alii apud eundem dicunt, Extravagantem banc receptam eff. quod nullitatem contractus, non vero quod excommunicationem, & alias panas.

Et in iunctu, quod sicut lex in nihil recepta, ad nihilum obligat; ita lex in una sola parte recepta, quod illam faciam obligat. Unde volunt præmixtæ confundantur.

862 Infuper Mendo in ep. cit. n. 1. air, personis in extravagantem contentas, in Hispania non esse receptas.

863 Quaranta, & alii apud Donatum sic dicunt, Extravagantem ubique, & quod omnes qui partes esse receptam; volum voluntationem. Beneficii non incurrunt ante sententiam declaratorum delicti.

864 Id certum est, recensit Paulinam fusculas plures confirmat, maxime per Sac. Con. Conc. Decreta: u. in num. 854. Et praesertim in Italia observant video.

865 Addit. Donatus est, n. 12. Bene verum est, quod si Princeps fecit, legem à statu, & sufficienter publicatam, ab initio non sufficiens receptam, nec observatam, & per decennium rite, sibi prejudicat, & censor, quam legem abrogare, quia ista successit, & dissimilatio, & revocatio, saltem virtualis. Covari & Quaranta ubi sup. v. 197. 244. 245. & 255.

866 Confensus Apostolicus potest subfendi, scindit tam ab Ecclesia, quam ab emprole.

872 Qua recessione facta, sunt ab emprole relitigandi fructus, utpote nulliter percepti; & omnia reduci debent in primitum.

873 Praediti, aut alii, qui assumptione officii iuramentum emittunt, de non alienatis debitis Ecclesie, seu Monasteri, illud non violant, si cum debita causa, & foliamentario.

tibus alienis; quia ad alienationes indebitas & illicitas extendi intelliguntur. Mendo cit. num. 7.

## LOCATIO, ET CONDUCTIO ULTRA TRIENNIUM

874 E st prohibita. Hoc autem intelligi debet de terris, seu suum julum ferunt frumentis. Ita Donatus cit. q. 39.

Qui prouideat art. in Lilitania, ubi oliveta non quoilibet anno, sed uno biennio julum ferunt frumentum, locari ad sex annos, ut sic conducebas tres possint percipere fructus. Et ita poterit ad novem annos locari predium, si singulis trienniis fructus facit; quia tunc unum triennium unico equivalerit anno, & Extravagans reficit fructus triennales, minime temporis spatium sine fructu. Ita Donatus.

875 Locatio rei fructificantis singulis annis si fiat e dem per novem annos, est validia, & inde sustinetur per premium triennium: est autem invalida, & inde sustinetur non potest per sequentes sex annos; quia tunc irritativa solum quoad posteriores sex annos tali contractu reficit, minime quoad tres priores.

876 Quod si locatio fiat eodem tempore tribus personis, singulis per dictum triennium, puta cum clausula, ut unius triennio finito, habeat locatio alterius, est illicita, & nulla, ut supra; quia illa in fraudem legis, & re vera est per novem.

877 Locatio facta per triennium, non potest prorogari, durante primo triennio, nisi conductor aget mercedem; quia tunc ratione mercedis aucta de novo, est nova, & diversa locatio. Elapsa vero triennio, renovari potest, quia tunc est relocatio, seu distincta & diversa locatio ad triennium.

878 Quaducitur de stabili, dicendum etiam venit de redditibus, & fructibus ad Beneficiis, aut ad Ecclesias spectantibus; quia lex prohibet omnem auctum, per quem transfertur ius in re. Hinc non potest Beneficiarius concedere in emphyteusim fructus Beneficii vita durante; Et si ultra triennium loget, non tenetur successori iterare locationem.

879 Bona seruum est (abdit) Donatus cit. q. 44. n. 2. Iquid Clericus Beneficiarius potest usum fructus rei Ecclesiastice concedere, cum sola obligatio dandi sollicit commeditum, & utilitas capendi fructus, vita sua durante; per hanc enim concessionem non transfertur aliquod ius in re, sed Beneficiatus tenetur solum exhibere sufficientiam commodatam percependi fructus. Quanta ver. Alienatio, &c.

880 Illud certum est, concessionem rerum ultra triennium, & in emphyteusim, non prohiberi, sed fieri posse abfque alieno Apostolico, tribus concurrentibus conditionibus, ut constat per exclusionem, quae in ipsa prohibitione ab Extravagante fit his verbis: Propterquam in casibus à iure permisiss, ac de rebus, & bonis in emphyteusim ab antiquo concedi solitus, & cum Ecclesiastice evidenter utilitate.

881 Unde rite colligitur, licetam esse locationem ultra triennium, ubi adit consuetudo praescripta. Mendo cit. n. 2.

## 882 PLURA DE ALIENATIONE RESOLVUNTUR.

883 C ertum est, quod loquendo de bonis patrimonialibus, etiam de illis, ad quorum titulum Clericus est ordinatus, possit Beneficiarius, aut Clericus, medium ea ultra triennium locate, verum etiam alienare, vendendo, donando, & si alii habeant, unde vivat; quia prohibito cadit super bona communis Ecclesie. Et constat ex Trid. relato in tom. 3. no. 48. & 62. Diana p. 9. tract. 8. ref. 23. Mendo n. 2.

884 Greges ovium, caprarum, &c. alienari non possunt sine causa, & solenniteribus praescriptis; quia computantur inter mobilia pretiosa, quaque immobilibus comparantur; quoniam fervido servari possent, & ex eorum fructibus, quos quidem licet vendit, Ecclesia, & seu Monasterium conservatur: v. n. 870.

885 Libri, qui in Monasteriis conservantur, si excedant summanum 25. aureorum, alienari non possunt sine licentia S. Congr.

886 Quis tamen couulso (est) Donatus cit. q. 50. limitatur. Primo, ut non procedat, quando libri paulatim vendantur, & in meliore, & utilioribus communantur, exc. fine exceptione 12. q. 2. Secundo, quando libri successive vendantur, & inter una, & aliis venditionem interponitur magna temporis morsa; scilicet enim vita minima in talis causa non consentit continuari, ita nec huiusmodi venditiones. Vide verb. Plura minuta farta. Item n. 895. & 934.

887 Annui censos alienari non possunt absque alienum Pontificis, quia inter immobilia computantur; nam sunt constituti super rebus immobiliis, qui singulis annis fructificant. 888 Hinc annui censos, & redditus diminuit non possunt, si contra factus in suo robore maneat, & non fert rebus; quia diminutio est species alienationis.

889 Si vero contractus fuit rescisus, & capitale fuit depositatum, & restitutum, tunc, & Mo-

Monasterium pro investiture non inventari fundum, tot reddens redditus, quot primum; sed minores, postea septem, aut quinque pro centum, quando primum reddebat decem; tunc licet potest investire fieri pro minori, quia res tanti valeat, quanto vendi potest, leg. praeterea seruum, ff. ad legem falcitatem. Idem dic, si tunc duos repertantur fundi, unus reddens totidem, nempe decem, sed periculosa; alius reddens septem, aut quinque, sed secura, & tu invenies super minori; quia geris utrum Eclesie, & legantis; nam plus valent quinque, aut septem certa, quam decem periculosa, uti experientia comprobat.

890 Praefatus, si repudiat legatum, aut hereditatem Monasterio reliquit, non jam tam ademptam, & acquitam, non dicitur alienare, nec inde incurrit penas Extravagantis; si etiam poshit ex alio titulo peccare, si ne jura causa Monasterium us bonus acquireret privet.

891 Ratio est, quia illa bona prohibentur alienari, que sunt Ecclesie, seu Monasterio incorporata, & actu ab eo possidentur; nam a recentis iuribus prohibentur alienari bona Ecclesie: at antequam sint incorporata, non dicitur alienare, nec incurrit penas latas contra alienantes bona Ecclesiastica: & ratio est, quod quando Sacra Congr. prohibuit, ne Regulares recipiant mutuo pecuniis cum solutione lucri cessantis, vel damni emergentis, loquitor solum in causa, quo fundus unde colligi debent annui redditus, obligatur, & ipse fundus sit Monastarii. Unde fieri, ut quiamvis in causa proposito de licentia domini obligaretur fundus à confanguineo Monia: si ei obligatus ad solutionem praefatorum redditum: non ideo intervenient praetria alienatio, nec incurrentur penae latas contra alienantes bona Ecclesiastica. Ita Baldellus, Naldus, Bordonus, & alii doct. vi. ri à deo confulti.

892 Quare recolenda sunt dicta infra, de jure, & domino. Jus namque est duplex, ad rem, & in re. Jus ad rem est dispositio ad rem acquirendam, unde est ius imperfictum, quod non tribuit dominium rei. Jus autem in re est ius eis quaevis, ratione cuius illud habens dicitur acquisitivo dominium rei, & hoc dicitur adeptum, & incorporatum. Tunc autem quia dicitur habere jus in re, quando quis per aliquem actum ad dominium requisitum rem facit suam, pura per instrumentum adoptionis, per rei traditioinem, per hereditatis aditionem, aut per acceptationem donationis, & legati, ut distinctius in ver. Dominus proprietas acquisitionis.

Cum igitur ante acceptationem bona donata, aut legata non sint incorporata, sequitur, quod Praefatus illi repudians, non dicitur alienare bona Monasterii, aut Ecclesie.

893 Pariter, si quis calicem pretiosum legat, non posset Piratas, aut Rebor Ecclesie pro eis pecuniam accipere post calicis acceptationem, bene vero artea. Idem die transactionibus, cessione litis, concordia, &c.

894 Regulares in causa confutudinis legitimata

mea prescripta, aut extremas necessitatibus excepto, de quo in numer. 869. ] nec possunt super bonis ad eorum Monasteria spectantibus cenfus imponens, nec pecunias ad cambium, vel mutuo accipere cum solutione lucri cessantis, aut damni emergentis; [ ex Decr. S. Congregat. iusti Urban. VIII. die 21. Maij 1629. apud Donatum cit. qu. 68. quia sunt species alienationis, & modi eludenti mentem S. Congr. Unde vult, transgredores incurrire penas alienantium.

In qua re, Pellez. de Montalibus, cap. 6. nn. 29. inquit:

„Addo, quod si Monialis ex mutuo recipiat mille aureos cum paço solvendi quinquecenta mutuanti, quotannis ex annuis redditibus ipsi Moniali ad vitam concessis, & hoc, usque dum restituuntur dicti milles, & ex titulo lucri cessantis, vere non dicitur alienare, nec incurrit penas latas contra alienantes bona Ecclesiastica: & ratio est, quod quando Sacra Congr. prohibuit, ne Regulares recipiant mutuo pecuniis cum solutione lucri cessantis, vel damni emergentis, loquitor solum in causa, quo fundus unde colligi debent annui redditus, obligatur, & ipse fundus sit Monastarii. Unde fieri, ut quiamvis in causa proposito de licentia domini obligaretur fundus à confanguineo Monia: si ei obligatus ad solutionem praefatorum redditum: non ideo intervenient praetria alienatio, nec incurrentur penae latas contra alienantes bona Ecclesiastica. Ita Baldellus, Naldus, Bordonus, & alii doct. vi. ri à deo confulti.

895 Religiosus autem, qui de licentia sui Superioris summam pecunia mutuanti accepit ad imprimentum suum librum, cum onere solvendi potesta capitale, & lucrum cessans, ex pretio librorum potest impressionem vendendorum ( idem die de Superiori, id faciente de licentia, & alieno Monasterii ) non dicitur alienans, nec inde incurrit penas. 1. Quia nec tales libri, nec eorum pretium sunt incorporata Monasterio; non jam enim sunt in re, sed in spe remota.

2. Quia hi libri, postquam erunt impressi, non sunt conservandi, sed vendendi; sunt enim ex natura sua merces veniales, sicut alii similes libri, adeoque non sunt de genere rerum immobiliarum, aut mobilium pretiosarum, quae fervido servari possunt, de quibus loquuntur Extravagans. 3. Quia eorum pretium est pecunia, quae non est prohibita distrahi, juxta dicta in n. 906. v. n. 885.

896 Si testator bona stabilia Monasterio reliquit cum onere ea in totum, aut par-

tem.

tem alienandi, vendendi, &c. ad satisfaciendum fuis creditoribus, ad legem exteris solvenda, &c. non incurrit penas Praefatus alienans, nec peccat; ita alienare tenetur maxime ad faciliandum debito iustitiae, quod computatur. In priori autem casu ut de ponderat Bors. ref. 126. n. 40.) fit unica remissio pro futuris annis, qua est cesso sui iuris, & video alienatio.

901 Bona immobilia relista Monasterio incapaci, cuiusmodi sunt Monasteria Ordinis Minorum de Observantia Sancti Francisci, Reformatorum, Capucinorum, & Clericorum Regulorum, qui quidem neque in communione possident, non comprehenduntibus sub Extravagantiis, & Decretis: Sed possunt, imo debent ea vendere, aut cum hæreditibus secomponere, eorum pretium semel solventum accipiendo, & in necessitatibus, ac utilitatem Monasterii expendendo.

902 Conflat ex Bulla Clem. VII. Nuper 23. Novembris 1526. que id concedit nostro Ordini de Observantia.

897 Res Monasteriorum relista sub conditione, quod non possit alienari, & in casu alienationis pertinet ad aliud Monasterium, aut ad tertiam personam, non potest alienari, quin ad aliud Monasterium designatorem pertineat: sequitur ex dictis. Ita Donatus cit. qu. 82.

898 Qui tamen addit, quod mobile pretiosum reliquit Monasterio ad certum finem, cum sola obligatione non alienandi, alienari potest (casu existente, & solemitate) ut ejus pretium applicetur in emptione tui utilioris, aut si collat flos, pro quo fuit reliquit, qui cessante flos, pro cestate, & cum cestante, de appetitu. Ita Donatus q. 82.

899 Moniales non possunt sine causa, & solemitate alienare bona Monasterii, nec ipsorum doles; quia doles inter immobilia numerantur: & debent in emptione stabilium applicari. Ex Dec. Sac. Congr. Donatus tom. I. p. 2. q. 52. n. 9. Verum video (ait Mendo no. 8.) confessus in redditum in pluribus Monasteriis, quod informantur in solvendis debitis, & in satisfactione illorum.

900 Item nec possunt alienare etiam de licentia Superiorum annum usum private Moniali concordie de bonis Monasterii; quia ius percipiendi singulis annis certam summam pecunias, est usum juris, qui inter immobilia computatur. Si autem Monialis non concedat alium annum usum talis boni, sed pro re retiniet, singulis tamen annis praesice remittat illi fructus, non erit alienatio, sed potius elec-

mofina, si illi erit confangueinus pauper; quia hoc pacto non transfert usum juris, sed usum facti, qui ab uia juris distinguuntur: Ex Clement. Exi. de verb. signif. & intermobilia computatur. In priori autem casu ut de ponderat Bors. ref. 126. n. 40.) fit unica remissio pro futuris annis, qua est cesso sui iuris, & video alienatio.

901 Bona immobilia relista Monasterio incapaci, cuiusmodi sunt Monasteria Ordinis Minorum de Observantia Sancti Francisci, Reformatorum, Capucinorum, & Clericorum Regulorum, qui quidem neque in communione possident, non comprehenduntibus sub Extravagantiis, & Decretis: Sed possunt, imo debent ea vendere, aut cum hæreditibus secomponere, eorum pretium semel solventum accipiendo, & in necessitatibus, ac utilitatem Monasterii expendendo.

902 Conflat ex Bulla Clem. VII. Nuper 23. Novembris 1526. que id concedit nostro Ordini de Observantia.

903 Et Ex Dec. Sac. Congr. Cenc. pro Clericis Regularibus, apud Donatum citat. qu. 67. Hi, namque expoferunt, quod Panormi quodam prædium flabile, vulgo dicitur li Favazzu, ipsius reliquum, non jam alienatum fuerit: ac inde petierunt declarari, illud non comprehendendi sub prohibitione non alienandis rebus Monasterii, protestantes se velle proprium obserbare institutum, quod prohibet bona immobilia possideri anima ea retinendi. Quia exposta supplicatione,

Sacra Congr. Cardinalium Concil. Trident. Interdictum Teneatorem, quodam insituum superius propotius reiheat quoad bona immobilia, non comprehendendi in prohibitione nuper editâ rebus Ecclesiæ non alienandis. Cosmas Card. de Torres. Propter Faganus Sacr. Congr. Sect.

904 Ratioc. ut doceat Donatus cit. quia hæc bona non sunt Monasterio incorporatae ob incapacitatem ejusdem, ex Clem. Exi. de verb. signif. v. n. 891.

905 Eorum autem mobilia praetiosa, ut Calices, Vasa sacra, &c. sub dictis prohibitionibus cadunt; quia haec consentur incorporata, & Divino Cultu applicata.

## P E C U N I A

906 Est mobilis, sed non mobile pretiosum: unde in quavis quantitate sit quantum ex se, nisi est prohibita alienari. Mobile namque, ut pretiosum dicatur, tria debet habere. 1. Ut valeat ultra vigintiquaque aureos. 2. Ut servando servari posse.

## D e I. Praecepto Decalogi. Cap. IV.

907 Pecunia vero, licet possit habens premium, non habet reliqua duo; nam non potest commodi conservari: immo ex sua natura non habet conservari, sed distractri, [re]cede at Donat. cit. q. 51.] Non enim datum, & accipitur, ut conservetur, sed ut in aliud committatur; etiam hoc inventa ad communiones rerum faciendas. Unde uolgas non distinguunt à pecunia, sed ut constitutum formale pecunia: argentum vero, aut aurum, est purum materiale. Hinc D. Thom. 2.2. q. 78. art. 1. ait: *Quod fecit uetus in his, ita & uis pecunie ei alienatio, sed distractio.* & *Si scire ueniam coniunctura per euasum uisum, tempe per ly bibi, ita & pecunia per ly uanum.*

908 Denique non est fructuera, ut confit ex dicendis de uisura; nam *nummus non parit nummum*, cap. Etiensis, dico. 88. in fine. Et hec est ratio, eis, si ex pecunia mutato data aliquid accipitur, uisura committitor. 909 Ex dictis concluditur cum Donato cit. Primo, quod si fructus Beneficii consuntur in pecunia numerata, potest illa Beneficiarius ex parte absque eo, quo incurrat poena Ex travagantis.

910 Secundo, quod pecunia ex bonis Monasteriis excedit, potest expendi, aut invertiri, & alienari per emptionem aliquo stabili fructuari sive licentia Papæ. Imponit multo traditi, aut eleemosynaliter elargiri, expendi, & consumi, quia sunt fructus; & hec Ecclesia potest de illis disponere, sicut de aliis fructibus. Tertio, quod legatum omnium bonorum mobilium domus comprehendit pecunias ex fluentes in capta domus ipsius legitans. Ita Donat. cit.

## Q U Ä R E S I

911 An affensus Apollolicus ex lapso longissimo tempore presumatur introitus in alienationem?

L Apud decem annorum dicitur longissimum temporis; lapso vero trigesima, aut quadraginta annorum, dicitur longissimum temporis, in 16. q. 3. Cod. subuenient. l. fin. Cod. de prescriptione longi temporis, Donatus tom. I. p. 1. q. 10. n. 2. Hoc præmito,

912 Rsp. cum distinctione: Vel enim in instrumento alienationis nulla sit mentio de alieno? Ita tunc ex lapso longissimi temporis, potest alienari, & consumi sine alieno Apollolico; Et tunc ex lapso longissimi temporis, potest trigesita aut quadraginta annorum, præsumitur. Donatus tom. I. p. 2. q. 28. & c. pervenit q. de empa. & vend. Ubi habetur:

*Quod triginta annis constante illorum matrimoni, donum si uis bona fide, trigesima iusta possedit. Et ita in similibus temper Rot. Rom. diucale, aut Quaranta apud Domum eir. Idem dicendum est de similibus solemnitatibus intrinsecis, aut extrinsecis.*

913 Semper autem requiritur bona fides: *Quoniam nulla antiqua diuersum posse fidei iustitia jacuit aliquam male fidei posse fidei. Ita i.e. vigilans de precepto.*

914 Vt instrumento alienationis appareret facienda menio de alieno Apollolico impetrando, probatur si dicatur: *Salvo affusa Apollolico impetrando.*

Et tunc Navar. Capyc. Gramm. & alii Doctores apud Donat. cit. q. 29. docent præsumi, ex cap. finit. 17. de sent. & de iudicata, ubi dicunt: *Præsumi debent omnia legitime precepta.*

915 At Matthaus de Alienus apud eundem tener, solemnitas extrinsecas præsumi, si eum defectu nunguam fuit allegatus, si autem fuit allegatus, non præsumi, sed debet plene probari.

916 Hoc autem docet expresse in casu, quo agitur de præjudicio tertii. Cum igitu ex re cuncta clauſula conflet, non interveniente in confectione contractus alienum Apollolicum, sumus in causa de præjudicio Ecclesiæ; & pars altera negat alienum interveniente, sequitur, quod debit plene probari.

917 Donatus cit. n. 3. referit ex Vilagut. ita fulle decimū in Sacro Consil. Neapol. in duas causas, in quibus ex recenti clauſula: *Salvo affusa impetrando, constabat, in contractu non interveniente alienum, non obstante quod in una clauſula erat a die contractus tempis 48. annorum; & in alia annorum 52. cum adducta præsumptione, quod desperita fuerit scriptura de alieno, ob impropositum emptoris mortem, & ex eo, quod suffit furto ablatu quæcumque scriptura, hoc, inquam, non obstante fuerunt recti contractus alienacionis, & restituta bona.* Recole dicta de Prescriptione.

## Q U Ä R E S I I

918 An pecunia Monasterii possit alienari sine affuso Apollolico?

E Cunia potest pluribus modis figurari. Ita varia erit resolutio.

919 Primo. Si pecunia in magna somma ut supponitur, est reliqua cum potestate distractendi, potest alienari, & consumi sine alieno Apollolico, ut coartat ex dictis num. 906. & 896.

920 Secundo. Si est reliqua cum obli-

gationem emendi rem stabili, aut eam investiendi super re stabili ad censum annum percipere dū, sed ad fructificandum, alienari, seu consumi non potest; quia quamvis pecunia ex se, nec immobiles sit, nec mobile pretiosum, ex dictis a. n. 906. ut definita tamen ad emptionem rei immobili, immobili censetur, & pariter ut definita ad emptionem mobilis pretiosi, mobile pretiosum reputatur, ac proinde non potest alienari, & consumi sine alieni Apostoli. *Donat. cit. q. 52. n. 4.*

921 Tertio. Si pecunia sit recepta ex venditione aliquius stabili Monasterii, debet in emptionem alterius rei stabili applicari.

922 Quarto. Si pecunia sit collocata in Montibus, data ad censem, ad cambia, &c. non potest alienari, & consumi; quia est fructifera, & inter immobilia computatur; nam pecunia sic applicata parit ius exigendi quotannis certam pecuniam summanum, quod ius rei immobili comparatus, *Donat. cit. q. 52. n. 5.* Bonac. & alii apud ipsum.

923 Ex quo fit, quod pecunia destinata ad emendum annum censem super re stabili, si debitis diligenter adhibitis non appearat spes de proximo, eam sic investiendi possit dari ad cambia, aut aliud contractum licet, uisque opportunitas sic investiendi reperitur; ita tamen, ut quantum fructificet, pecunia capitali semper asecutura. Huic mea sententia potiori jure adhaeret Bordonus, qui ad plus se extendit, ut modo in n. 925.

1. Quia haec non est alienatio, nec consumptio, sed applicatio pecuniae ad fructificandum in bonum Monasterii, quo alias prævaricatur.

2. Ex rationabiliter præsumpta, immo moraliter certa voluntate testatoris; certum namque est, quod testator pecuniam reliquit ad fructificandum, non ut otioña conservetur, qualis maneret, si dū, & sine ipso eam super re stabili investiendi, retineret in capsa; tunc autem non esset fructuosa, sed otioña maneret, si uno ex præfatis modis non applicaretur; adeoque tali applicatione accedit rationabiliter præsumpta, immo moraliter certa testatoris, seu donantia voluntas.

3. Quia pecunia diu retenta in capsa sine spes applications, nec esset immobilia, nec mobilis pretiosa, ex dictis a. n. 906. Præstat autem modo applicata, esset immobiles, & fructifera; sequitur ex dictis a. n. 922. quia patet ius exigiendi quotannis certam pecuniam summanum, videlicet prioribus annis per appli-

cationem, v. g. ad cambia; sequentibus re annis, investitione super re stabili facta, per talen investitionem. Insuper prioribus annis satisficeret dispositioni testatoris per aequivalentiam, & ex ejusdem voluntate præsumpta.

924 Quinto. Si pecunia non sit deputatis ad fructum, sed retineatur conservata pro futura necessitate Monasterii, reputatur inter immobilia; & cum sit in proprietate Monasterii, non potest sine folementibus alienari, *Donat. cit. q. 52. n. 4.*

Pecunia igitur sita, conservata pro futura necessitate Monasterii, aut definita ad emptionem stabili, ut supra in n. 920. & 921. que potest de proximo ad id applicari, non potest distrahiri, dari ad mutuum, ad cambia, aut alio modo alienari, ut probatum est, *Donat. cit. q. 52. n. 4.*

925 Contra Bordonum ref. 27. n. 11. quia affirmat, posse, ut rationem conceptus pecuniae: *de n. 906. ad 908.* Primo, videlicet, quia talis pecunia, nec esset de immobiliis, nec de mobilibus pretiosis, ut in c. locis, & sic non cadit sub prohibitione. Secundo, quia in tantum dicta pecunia dicitur prohibita alienari, in quantum referunt ad emptionem stabili, ad quae est destinata, ita ut si non efflet ad ea destinata, non prohibiteret alienari; hac autem destinatio, & ordinatio non obstat, quia iura prohibent alienationem acquisitorum ab Ecclesia, minime acquirendorum, ut constat ex n. 890. ad 893. Ita discurret Bordon. qui subdit pecuniam confugit in Bancho S. Ambroxi Mediolani polle extrahi, & distracti, non obstante Extravag. & Decreto: cuius ratio est,

“Quia pecunia exposita negotiationi per contractum societatis, & finito negotio, seu tempore prefigo restituenda, potest distrahiri, cum huiusmodi pecunia sic exposita non habeat perpetuitatem in fructificando; unde una conditionis erit, ut non possit fieri pactum, salvo capitali, ex dicto V. Constit. 45. *Deestabilis.* quam extendit Nald. ver. *Societas.* Sed Banchum dictum in negotiatione per contractum Societatis; ergo huiusmodi pecunia distrahiri potest, sicut si daretur particulari perlonga: & eo magis, cum possit repeti ad arbitrium reponentis, & his patet, multum discrepare a censu, cuius pecunia repeti non potest, sed tantum accipi, quando offertur ab eo, qui censem vendidit, & in sensu adest perpetuaria, quia non in Banco. Tum quia, sicut voluntarie exposta fuit lucro, ita illo expoliari potest

par-

per repetitionem, quod Banchum negare non potest; ac proinde tunc amittit rationem rei pretiosae, cum non amplius dicatur frugiter ex conditione ipsius contractus, & sic uilla est secunda ratio in contrarium adducta.

926 Sexto. Pecunia restituta Monasterio ex extincione alicuius census, non necessario debet applicari ad alium censem; sed potest applicari ad emptionem alicuius stabili fructiferi, puta domus, prædii, &c. quia talis applicatio est utior Ecclesie, nam per eam acquirit dominum proprietatis rei, & fit tutor; per emptionem autem censum, fit domina iurius ad exigendum annum censem, quoniam est tam tutus, sicut res Italibus.

927 Item potest investiri in redemptionem aliorum censum ejusdem Ecclesie; quia haec redemptio non est alienatio, sed relatio prioris alienationis; quia est utior Ecclesie, cuius patrimonium ante diminutum, per eam augetur. *Donat. cit. q. 74.*

Qui subdit: Nec obiectis, quod sicut non licet fine beneficiorum sedis accipere pecunias ad censem pro extincione priorum censuum, quamvis fructus qui ex ea percipiuntur, inferiores sint, quam census qui solvantur. Novat. 1. par. summa alienat. n. 10. & 2. par. ead. tit. n. 4. ita non licet pecunias restituuntur, in redemptione predictum inopinabile; nam aliud est, pecunias accipere, & pro illico censu annos vendere super bonis Ecclesie, aut constitutis alijs censu redimatis, & aliud, restitutae pecunias, que Ecclesie sunt, in redemptione censum inservire: illud namque est vendere, & alienare voluntate; hoc vero est redimeri, & revenire, quod est acquirere, & metuere; & diversis non sit illatio.

## QUÆRES III.

928 Repentinus casus imminet reparandam Ecclesie, que ruinam ministrat; Prædictus sem nillius alias habet pecunias, nisi guardias summanum super bonis stabilibus, investiendam. An possit eam pro reparacione talis domus infunere?

R. Eps. posse, Bordon. ref. 126. num. 22. Donatus, tis cit. qu. 75. quia haec applicatio est aequivalens investitione ejusdem pecuniae super re stabili, nempe domu; nam ex eis ruinæ cellulari Monasterii annus fructus exilia, qui tamen reparatur, & perseverat per applicationem dictæ summae ad reparandam eius ruinam. Tum quia haec non est alienatio, nam est etiam applicatio pecuniae in tertiam perfornam, sed est applicatio ejus in fabricam ad idem Monasterium spectantem. Item ex

*Examen Ecclesiast.*

dicit s. 896. Jura prohibent voluntarias, minime necessarias alienationes.

929 Et ut deinceps innuit Bordon. *Cum leges, & decretalæ fundantur in ratione, & iustitia, non obligant, nec locum habent, quando ex eis observantia sequentur aliquod damnum, quod intendunt præcavere.* Et quidem in se nostra finis Extravagans prohibendi omnia alienationem honorum Ecclesie, & Monasteriorum (ut confablit eam legenti) fuit servare indemnia Ecclesiam, & Monasteria, pro divini cultus conservatione, & pro Clericorum, ac Religiorum intervencionem congeua, & honesta luttitatione: v. n. 938.

## QUÆRES IV.

930 An mobilia pretiosa, puta lampades, vasæ argenteæ, &c. possit sine alienia Apostolico alienari, ut eorum pretium in fabricam Monasterii conservetur?

N. Egat (confutatione clausa) Bonac. de alienis. dis. 2. q. un. punct. 2. no. 30. quia mobilia pretiosa expreſſe comprehenduntur in Extravag.

931 Affirmat Riccius apud Donatum tom. 2. p. 2. q. 15. quia haec non est propriæ alienatio, cum non transferatur dominum ad extranæ personam, sed è converso de uno in alium solum ejusdem Monasterii, apud quod dominum remaneat.

932 At recte Donatus n. 2. subdit:

“Veruntamen illuc Riccius loquitur de lampadibus superfluis, quæ ab una Ecclesia aliter venduntur, vel commutantur, ob superfluitatem; quæ alienationes, vel commutations, inter Ecclesiæ factas, voluntate voluntatis, hoc vero est redimeri, & revenire, quod est acquirere, & metuere; & diversis non sit illatio.

## QUÆRES III.

933 Hic facit, quod ex Port. innuit Pelliz. de Monialib. cap. 7. n. 29.

Concedit tamen Port. p. 1. ref. mor. easq. 7. num. 5. quod si aliqui Conventu Monialium ex legato relinquant bibliotheca librorum latinorum, ea abique licentia Sedis Apostolicae, posset ab illis alienari, ejus pretio applicato in bonis fructiferis emendis; sique in Regno Portugallæ in facti contingentes dictum fuisse a Collectore Apostolico; & quidem non per in omnibus dispensationis, sed per modum rationabilis declarations in eo fundat, quod bibliotheca librorum latinorum est omnibus non inutilis Monialibus, id estque cest

G n. finis

„ fine legis vetantis alienationem bonorum Ecclesiasticorum. Ita Portell. addens : eodem modo fine licentia Sedis Apostolice potuisse vendi quodammodo pannos pretiosos Monasterio cuidam Monialium reliquias pro ornatum patricem ; qui erant Conventui omnino iniuiti, les, & ex vetustate jam corrupti incipiebant.“  
 924 Denique Ant. à Spir. S. de privilegiis. s. 2. d. p. 2. n. 166. quamvis id neget de lapidibus argenteis, que sunt immediate ad ultimam Ecclesiam, id concedit de arboribus, nimirum, quod possunt incidi ad reparacionem Ecclesiæ materialis, si urgent necessitas, & alio unde non ad pecunia.

## QUÆRES V

925 An si Monasterium gravestrum debet, possit Prelatus sine auctoritate Apostolico bona Monasterii alienare ad satisfactionem creditoribus?

R Eponderet perdoce Quaranta apud Donatum q. 71. cum distinctione. Vel Superior vult rem Monasterii alienare, seu venderet, ad satisfactionem creditoribus, vel id vult ad creditorum instantiam. Si primum, non potest sine auctoritate Apostolico, quia est alienatio voluntaria.

926 Si secundum, potest ex dictis n. 896. quia est alienatio necessaria. Sed tunc antequam devenerit ad venditionem rei, aut aliquius census extinctionem, debent s. p. t. conditiones concutere, & observari. 1. Quod debitum fuerit legitime à Monasterio contractum. 2. Quod creditorum militia sit argens. 3. Quod Monasterium non habeat fructus, quibus satisfacere possit. 4. Quod creditor non sit contentus patrone, aut det tempus, tunc namque licita est, seu obligatio fieri super bonis Monasterii; sed solum res illa obligari debet, quia est subjecta confusi.

## QUÆRES VII

927 An hypotheca generalis, seu obligatio generalis omnium bonorum Monasterii cadat sub prohibitione alienationis?

H ypotheca a pignore differt per hoc, quod hypotheca est obligatio rei immobilia, pignus vero rei mobilis.

Cadere sub prohibitione, & fieri non posse sine auctoritate Apostolico, tenet Donat. cit. g. 67. n. 1. Qui in Extravaganti, & Decreto prohibetur hypotheca, seu oppignoratio absolute, nulla facta restrictione, adeoque prohibetur non solum specialis, verum etiam generalis.

928 Respondeo, non cadere sub prohibitione, sed sicut fieri posse sine alienamento Apostolico hypothecam, & fieri obligatio generalis omnium bonorum Monasterii; sed solum prohibetur hypothecam specialiem. Bord. ref. 27. n. 12. ref. 126. n. 47. Mendo in ep. viri Alienatio, n. 3. Pithing. in comp. lib. 2. tit. 13. sec. §. 1. Fagnani. in lib. 3. Decr. ab aliis tenuit 5. de rebus Ecccl. non alien. n. 30. Probatur 1. Ex cap. Null. 5. de rebus Ecccl. non alien. ubi prohibetur hypotheca (specialis), unde non debet fieri extensio ad generalem; eo maxime, quia Extrav. & Decr. non opponuntur iuri communis; & ita est dicendum, ne videantur jura difrepere; tam expediti nubus concordare, cap. 29. de elect. io. 6. 2. Quia alia Regularia cum titulo contrafere possunt, quia in omni contractu apponitur clausula obligatoria bonorum; & sic contractus claudicantur. 3. Quia alias Monasterii pauperibus fecunditer modus vivendi; nam creditores non investunt.

929 Denique Fagnani cit. n. 33. resolutionem firmat, ut sequitur: „Denim bona fratres probatis meo tempore S. Congr. Conc. in contractibus Regularium: Nam proprio dubio, An in prohibitione materi edita de rebus Ecccl. Alienationem non alienandis comprehendatur generalis hypotheca, necne? S. Congr. confutat non comprehendendi.“

## QUÆRES VIII

930 An Monasterium possit emere aliquod floridum cum onere solvendi aliquem annum census? R Esp. posse, Donat. cit. g. 76. quia haec non est alienatio, sed acquisitionis stabilitas. Pro eo autem onere nullus debet hypotheca, seu obligatio fieri super bonis Monasterii; sed solum res illa obligari debet, quia est subjecta confusi.

## QUÆRES IX

931 An arborum incisa, & excisorum vendito sit alienatio, que fieri non possit sine auctoritate Apostolico?

P ro claritate sunt certa dividenda ab incertis.

Et quadem certum est, eam, quia radices non emisit, arboreum dici non posse.

Arbores autem sunt diversi generis. Alio namque sunt frugiferæ, & feraces; quae reddunt fructus, vel naturales, quales sunt, que ex natura sua abique hominis industria fructus producent, ut pomæ, fici, &c. vel industrielles, quales sunt, que fine hominis industria non reddunt fructus, ut vites, & olive in ordine ad vinum; & olearium.

Et

932 Et quidem has sine iusta causa cedens peccat mortaliter, & tanquam latro punitur. Infuper arborum incisionem esse alienationem, & fine aliena Apostolico fieri non posse, est certum; quia haec arbores cedunt folio, sunt destinatae ad fructum annuum, & substantia fundi fit notabiliter deterior, si inciso sit in magna quantitate. Tunc quia inciso arborum equiparatur demolitioni domorum.

933 Unde non incurreret poena. 1. qui cederet in parva materia, puta duas, vel tres arbores.

934 2. Si inciso fieret, in quantum arbores sunt vetustæ, ac inutiles, atque inde indigent renovari, ut sint vetus; malus, arantia, vetus, &c. & loco carum aliae piarentur. Vel si arbores essent nimis densæ, & opacæ; quia densitas, & opacitas, sua umbra impedit, & nocet fructibus. Unde non casu efficit licita, quia ex ea fundis fieret fructuoflor.

935 3. Si arbores sint fructiferae, sed cadue: tales solent esse arbores Nucum, Castanum, Glandium, &c. hæc namque sunt duplicita generis, aliae sunt primario destinatae ad fructum Nucum, Castanum, Glandium, &c. & carum alienatio cadit sub prohibitione, iuxta dicta n. 921.

Aliæ sunt primario destinatae ad casionem, ut fructiferae in ratione ligni, & harum alienatio non cadit sub prohibitione; quia haec arbores per incisionem sunt in fructu, & fructus non prohibent alienari.